
COMUNE DI GAMBATESA
Provincia di Campobasso

COPIA
DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
Numero 85   del   18-09-2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  diciotto del mese di settembre alle ore 09:15 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Genovese Carmelina SINDACO Presente
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL 
CONTRATTO DECENTRATO NORMATIVO INTEGRATIVO  2023/2025. 
DETERMINAZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2023 E 
INDIRIZZI PER LA RELATIVA DESTINAZIONE.



DELIBERA DI GIUNTA N.85 Del 18-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 2 -

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 dispone che la contrattazione 
collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi 
nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono;

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) Funzioni Locali del 16 novembre 
2022, e in particolare il titolo II "relazioni sindacali" secondo il quale:

- deve essere costituita la delegazione di parte datoriale abilitata alle trattative per i 
contratti collettivi decentrati integrativi sugli istituti contrattuali rimessi a tale livello 
(art. 7);

- i medesimi soggetti rappresenteranno la parte datoriale sulle materie che il CCNL 
individua come soggette alla relazione sindacale del confronto (art. 5);

Rilevato che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere 
individuati tra i dirigenti o tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e che deve essere 
prevista la figura del Presidente cui è attribuito il compito di condurre le trattative e di 
sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura formalmente 
prevista;
Considerato che ai sensi dell'art. 8 comma 2 "L'ente provvede a costituire la delegazione 
datoriale di cui all'art. 7 (Contrattazione collettiva integrativa soggetti e materie); 
Dato atto:
-  Che la contrattazione collettiva integrativa si svolge, tra la delegazione sindacale, formata 
dai soggetti di cui al comma2 dell'art.7: a) la RSU; b) i rappresentanti territoriali delle 
organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del CCNL 16.11.2022 e la delegazione di 
parte datoriale di cui al comma 3 sempre dell'art.7;  
 - Che con precedente deliberazione di questa G.C. n. 27 del 13 03.2023 sono stati designati i 
componenti della delegazione trattante di parte pubblica nelle persone di:
-  il Segretario Comunale, in qualità di Presidente;
    e in qualità di Componenti: 

- dott. Rosario Conte quale Responsabile Area Amministrativa e Finanziaria;
- arch..  Maria Maggio quale Responsabile dell'Area Tecnico - Manutentiva;

 Che in conseguenza della deliberazione sopra richiamata sono state avviate le trattative per la 
stipula del contratto decentrato integrativo, parte normativa, per dare attuazione agli istituti 
giuridici previsti nel nuovo CCNL 16.11.2022, a livello di ente;
Che in data 01 Aprile 2023 è stata sottoscritta l’ipotesi del Contratto Decentrato Normativo 
Integrativo 2023/2025 per il personale dipendete del comune di Gambatesa, relativamente agli 
istituti giuridici introdotti dal nuovo CCNL;  
Dato atto:

- che il CCNL relativo al personale per il comparto funzioni locali 2019/2021, 
sottoscritto 16.11.2022, all’art.12 ha introdotto un diverso sistema di classificazione 
del personale, che la Giunta ha recepito con atto n.32 del 27.03.2023, in attuazione 
dell’art. 12, CCNL 16 novembre 2022  che prevede :  “ Il sistema di classificazione è 
articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli di conoscenze, 
abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente:

• Area degli Operatori;
• Area degli Operatori esperti;
• Area degli Istruttori;
• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione.



DELIBERA DI GIUNTA N.85 Del 18-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 3 -

- Che gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili 
professionali e li collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative 
declaratorie, allegate al CCNL;

- Che il responsabile del personale, in applicazione degli atti sopra richiamati, con 
propria determinazione ha provveduto ad assegnare ai dipendenti i nuovi profili 
professionali;

- Che il nuovo sistema  di classificazione professionale,  è entrato in vigore il 1° giorno 
del quinto mese successivo alla sottoscrizione del CCNL 16.11.2022 e precisamente 1 
aprile 2023;

Esaminata l’ipotesi di Contratto Decentrato Normativo Integrativo 2023/2025 per il 
personale dipendete del comune di Gambatesa, allegato alla presente che disciplina il 
recepimento degli istituti giuridici del nuovo CCNL;
Atteso che si intende procedere all’approvazione definitiva del contratto decentrato parte 
normativa, (contratto giuridico) e nello stesso tempo fornire gli indirizzi alla delegazione 
trattante per la destinazione delle risorse, parte economica, del contratto decentrato 
2023/2025; 
Vista la determinazione n. 263 del 30.06.2023 con la quale il Responsabile del servizio 
finanziario ha determinato il fondo per l’anno 2023; 
Visto il CCNL 16/11/2022 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare 
l’articolo 79 del medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse decentrate”, 
destinato allo sviluppo delle risorse umane ed alla produttività;
Dato atto, nello specifico, che l’art. 79 succitato prescrive il metodo di calcolo del 
“Fondo risorse decentrate” destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle 
risorse umane e della produttività, a partire dalle voci che hanno determinato le risorse 
stabili secondo il CCNL 2016/2018, integrate da altri importi previsti dal vigente contratto 
nazionale;

Considerato che la disciplina dell’art. 79 CCNL 16/11/2022 distingue le risorse 
decentrate in due categorie: la prima (comma 1) ricomprende tutte le fonti che 
incrementano stabilmente l’importo del fondo unico di cui al comma 1 del medesimo 
articolo; -  la seconda (comma 2), ricomprende risorse mediante le quali il Fondo può 
essere alimentabile annualmente con importi variabili di anno in anno;

Considerato che in relazione all’annualità 2023 e seguenti il CCNL 2019-2021 prevede 
specifiche voci di alimentazione delle risorse decentrate di natura obbligatoria e non 
soggetti a valutazione, e in particolare:
- art. 79 comma 1 lett. b): incremento di € 84,50 per ogni dipendente in servizio al 

31/12/2018; tale incremento pro capite deve essere computato per ogni destinatario del 
CCNL presente a tale data, anche se a tempo parziale o a tempo determinato (v. parere 
ARAN CFL 45)

- art. 79 comma 1 lett. d): differenze tra gli incrementi contrattuali riconosciuti alle 
posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle 
posizioni iniziali, alla data di entrata in vigore del CCNL 2019-2021, individuata da 
ARAN nel 1/1/2021 (parere ARAN CFL 174);



DELIBERA DI GIUNTA N.85 Del 18-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 4 -

-  art. 67 comma 1-bis – quota di risorse già a carico del bilancio, corrispondente alle 
differenze stipendiali tra B3 e B1 e tra D3 e D1, per ogni dipendente in Cat. Giuridica 
B3 e D3 in servizio all’entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione 
professionale, cioè al 1 aprile 2023 (v. parere ARAN CFL175)

- art. 67 comma 2 lett. c) – parte stabile e 67 comma 3 lett. d) – parte variabile:
- valore pari alla R.I.A. non più corrisposta al personale cessato dal servizio a  partire 

dal 2017 e fino all’anno 2022 (anno precedente);

Dato atto che oltre agli istituti obbligatori di cui sopra, compete alla Giunta Comunale 
quantificare in via definitiva le risorse del fondo incentivante comprensive degli eventuali 
incrementi di parte variabile;

Ritenuto dover integrare, la quota parte variabile di competenza di questa Giunta, secondo il 
disposto dell’art.79 comma 2 lettera b), del 1,2% del monte salari 1997, pari ad euro 3.279,00;

Visto l'art. 80 (nuovo riferimento per l'utilizzo delle risorse del fondo) che al comma 4, 
dispone: "Il presente articolo disciplina l'utilizzo dei Fondi risorse decentrate dall'anno 2023. 
Dal 1° gennaio di tale anno devono pertanto ritenersi disapplicate le clausole di cui all'art. 
68 del CCNL del 21.05.2018, fatte salve quelle richiamate nel presente articolo."
Visti: 

- il Testo Unico delle Leggi sull' ordinamento degli enti locali del 18 agosto 2000, n. 
267, che dispone sull'ordinamento istituzionale, finanziario e contabile degli enti 
locali;

- la determinazione n. 263 del 30.06.2023 del Responsabile del servizio finanziario;

Acquisito in merito il parere di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgvo 
267/2000; 
 Con voti unanimi favorevoli: 

DELIBERA

Di autorizzare la sottoscrizione definitiva del Contratto Decentrato Normativo Integrativo 
2023/2025, (giuridico), come allegato alla presente, per il personale dipendente del comune di 
Gambatesa, la cui ipotesi è stata sottoscritta il 01.04.2023;

Di approvare la costituzione del fondo risorse decentrate per l’anno 2023, come determinato 
dal responsabile dell’area finanziaria con determinazione n.263 del 30.06.2023 per 
complessivi euro 44.405,38 ed integrato con la presente, per la parte variabile di competenza 
della Giunta, per un totale generale di euro 47.684,38, come da allegato alla presente;

Di dare atto che le risorse sono allocate nei rispettivi capitoli del bilancio 2023; 

Di stabilire, inoltre, che la delegazione di parte datoriale pubblica assolve al mandato 
conferito sulla base degli indirizzi di questa Giunta, la quale dispone che nella contrattazione 
decentrata integrativa, la delegazione pubblica dovrà perseguire l'obiettivo di utilizzare al 
meglio le risorse umane disponibili, ancorando la produttività agli obiettivi di performance 
assegnati a ciascuna area, valorizzando il merito e l'impegno professionale di ciascun 
dipendente. 
Di prevedere nella destinazione delle risorse, qualora a seguito di applicazione dei nuovi 
istituti giuridici permangano risorse disponibili, che:



DELIBERA DI GIUNTA N.85 Del 18-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 5 -

- una quota delle stesse, da concordarsi in sede di contrattazione decentrata, possa essere 
destinata all'attribuzione di differenziali stipendiali (ex PEO Progressioni economiche 
orizzontali) all’interno delle aree -  una per ogni area-  come previsto dall’art.14 del 
CCNL 16.11.2022, al fine di remunerare il maggior grado di competenza 
professionale progressivamente acquisito dai dipendenti, nel rispetto delle disposizioni 
dei vigenti contratti collettivi di categoria e dei criteri stabiliti nella parte normativa 
del nuovo contratto decentrato integrativo (CDI); 

- una quota delle stesse, da concordarsi in sede di contrattazione decentrata, non 
superiore ad € 5.530,00 possa essere destinata per l’incremento del fondo per la 
Retribuzione di Posizione e di Risultato, per la corresponsione delle indennità alle 
E.Q. (Personale di Elevata Qualificazione) ex P.O.; 

Di dichiarare il presente atto, con successiva unanime votazione, immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell'art.134, comma4 del D. Lgs 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA N.85 Del 18-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 6 -

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 14-09-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to CONTE ROSARIO LUCIANO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 14-09-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Crocco Giuseppina

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Prot. n° 8328   del   21-09-23

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari.

Gambatesa, lì 21-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pub. n° 608
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 21-09-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Gambatesa, lì 21-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
18-09-23,

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000);

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000). 

Gambatesa, lì 18-09-23                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gambatesa, lì 21-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
Crocco Giuseppina


